sejatinya terdapat semisal Khalid bin Yazid bin Mu‟awiyah bin Abi Sufyan (w.

85 H/ 704 H) yang menekuni dunia keilmuan dan sains. Dalam sejarah

dikatakan bahwa Khalid mundur dari perebutan kekuasaan sebagai khalifah

pasca pemerintahan ayahnya demi menekuni dunia keilmuan.

Perkembangan hisab terbantu oleh hasil penerjemahan karya-karya

bangsa Yunani yaitu The Sphere in Movement (al-kurrah al-mutaharrikah)

Dari sini muncul tokoh hisab di kalangan umat Islam yang

sangat berpengaruh, yaitu Al-Khawarizmi dengan magnum opusnya Kitab

al-Mukhtashar fi Hisab al-Jabr wa al-Muqabalah. Buku ini sangat

mempengaruhi pemikiran cendekiawan–cendekiawan Eropa dan kemudian

diterjemahkan ke dalam bahasa Latin oleh Robert Chester pada tahun 535 H/

1140 M dengan judul Liber algebras et almucabala, dan pada tahun 1247 H/

1831 M diterjemahkan ke dalam bahasa Inggris oleh Frederic Rosen.

Selain Al-Khwarizmi, tokoh-tokoh yang ikut membangun dan

mengembangkan ilmu hisab, diantaranya Abu Ma‟syar al-Falakiy (w. 272 H/

885 M) menulis kitab yang berjudul Haiatul Falak, Abu Raihan al-Biruni

(363-440 H/973-1048 M) dengan kitabnya Qanun al-Mas’udi, Nasiruddin

at-Tusi (598-673 H/1201-1274 M) dengan karya monumentalnya At-

Tadzkirah fi ‘Ilmi al-Haiah, dan Muhammad Turghay Ulughbek (797-853

H/1394-1449 M) yang menyusun Zij Sulthani. Karya-karya monumental

tersebut sebagian besar masih berupa manuskrip dan kini tersimpan di

Ma‟had al-Makhtutat al-‟Arabiy Kairo-Mesir.

42Ahmad Musonif, Ilmu,... h. 17.

ELFALAKY: Jurnal Ilmu Falak

Vol. 3. Nomor 2. Tahun 2019 M / 1441 H

234

Pada periode pertengahan yang dimulai pada tahun 1200-an hingga 1800-

an yang merupakan masa setelah terjadinya penyerbuan di Andalusia oleh

tentara Kristen, penyerbuan Baghdad dan awal mula Perang Salib (Musyfirah

Sunanto, 2004: 177) merupakan masa merangkaknya kembali ilmu pengetahuan